

Nro.

282.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 10go Grudnia 1796a

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 15. Listopada, Dnia 12. Lord Malmesbury pedał Ministrowi zewnętrznemu notę w następującej treści : „Niżey podpisany nieomieszkał donieść Dworowi swemu odpowiedź Direkteryatu daną sobie na wniosek do rozpoczęcia negocyacji pokojowych. Co się dotycze obrażających i ulczyliwych insynuacji, które wyrażone były w tey odpowiedzi, a które znowu mogą odwlec

przyspieszenie pokoju pożądanego, jak się daie słyszeć Direktoryat, od Francyi; Król Jmć poczytałby to za krok niezgodny z swą powagą, gdybym odpowiadał w podobny sposób. Ciąg i wypadki negocyacyi okażą należycie prawidła, iakich iedna i druga strona w nich się trzyma. Około dzieła pokojowego chcąc chodzić szczerze, niepowinny mieć miejsca bezdowodne, iatrzące i pokrzywdzające zarzuty. Niżej wyrażony zażądania się nayprzód nad rozbiorem Direktoryatu czynionym w odpowiedzi względem negocyacyi, gdzie ten mieni postrzegać bez fundamentu, obręzione Pełnomocnictwo iego do traktowania o pokóy. Pełnomocnictwo iednak te w zwyczajney formie upoważnia go do negocyowania i zawarcia pokoju, chociaż mu nieprzepisuje kształtu i warunków traktatu przyszłego. W tym przedmiocie, podług dawnego zwyczaju Europy, powinien się słówować do przepisów danych sobie od Dworu. Na tym też fundamencie oświadczył Ministrowi zewnętrznemu, że mu Król nie kazał słuchać żadnych wniosków, któreby rozłączały iego interes od interesu Sprzymierzonych. Inne tu

wiece

więc negocyacye miejsca mieć nie mogą tylko takie, które w dzisiejszey wojnie łączą pretensye wżyskkich Potencyi. W ciągu traktowania ucześnieństwo tych Mocarstw będzie bezwątpienia koniecznie potrzebne, i Król Jmć spodziewa się, że przy sprawiedliwych zasadach, znajdzie w każdym czasie skłonności pokojowe w Cesarzu Jmei tak oczewiste, i takich dał przykład Francyi przy rozpoczęciu dzisiejszey kampanii. Byłoby to zwłoką niepotrzebną wymagać porządnego Pełnomocnictwa z strony Sprzymierzonych Anglii przed ułożeniem zasad negocyacyi. Dostyc to dowodzi chęć ukończenia nieszczęść wojennych, kiedy ciż Sprzymierzeni przystają na ułożyć się mające zasady powszechne, któreby przyspieszyły pacyfikacyą ogólną. — W takim więc względzie niżej wyrażony odebrał zlecenie podać na samym początku zasady negocyacyi, które do tego zmierzały, żeby Francya przez proporcjonalne zwrócenia nadgrodzona, uczyniła ofiarę sprzymierzonym Króla W. Brytanii, i przywróciła polityczną równowagę Europie. Dyrektoryat nie odpowiedział wcale, czyli przyjmie zupeł-

pełnie albo z odmianą iakową tę zasadę, lub nie. Teraz więc ma zlecenie tenże, aby się domagał o iasne w tey mierze tłómaczenie Rządu Francuskiego, i oświadczył wyraźnie, że iego *Monarcha* uwiadomia o każdym kroku negocyacyi swych Sprzymierzonych, którzy równie iak i on pragną zwięzłych śrzodków do przywrócenia powszechnego pokoju. Dań w Paryżu 12. Listopada. *Malmesbury*.

Odpowiedź Ministra *Lacroix* na notę Lorda *Malmesbury*: „Niżey wyrażony ma zlecenie od Direktoryatu zapytać się WaćPana o treść zasady, którąś podał do wzajemnych nadgród. Zarazem ma się zapytać o dispozycye, iakich Cesarz Jmć i Król dał dowody Rządowi Francuskiemu w moment rozpoczęcia dzisiejszey kampanii, które miały służyć za fundament do traktowania o słuźny i sprawiedliwy pokój. Direktoryat nie wie wcale o tém. Wszakże Cesarz i Król pierwszy zerwał zawieszenie oręża. „ Dań 12. Listopada podpisano K. *Lacroix*.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 15. Listopada. Wiadomość o wybuchu gwałtowney rewolucyi w Irlandyi, niezczęściem, zupełnie się potwierdza. Zamieszanie do tak wysokiego już przylżyło stopnia, że Wice-Król wezwawszy 28. członków z Rady tajney, wydać musiał surową odezwę do ludu w następuiącey treści: Dowiedziawszy się, że wiele złe myślących osób w różnych częściach Hrabstw: *Antrim, Down, Tyrone, Londondery i Armagh* spiknęło się w tłumy noszące cechę zdrady krajowey, i zagrażające obaleniem Rządu tego Królestwa, że też tłumy dla wykonania swey zdrady, zamordowały nie mało wiernych Królowi i dobrze myślących osób, a chcącymi odkryć lub zniweczyć ich układy, pogroziły śmiercią; że dla pomnożenia swey liczby, odwodzą postrachem i zabieraniem dobytku spokojnych mieszkańców od wierności Królowi przyrzeczoney, od uzbraiania się na obronę Oyczyzny przeciw nieprzyjaciolom zewnętrznym; że grożą śmiercią tym, którzy się dadzą za-

wer-

werbować officyerom Królewskim, — że ufilowały opanować tajemnie amunicyą i arsenaly, co też uskuteczniły w *Belfast*, w Hr. *Antrim*, gdzie wylamawszy zbrojownią, zabrały prócz broni, 10. beczek prochu. Dowiedziawszy się ieszcze, że dnia 1. Listopada. znaczna liczba uzbrojonych ludzi, którzy się przyłączyli do tego spisku, wpadła do *Stewartstone*, w Hr. *Tyrone*, i pokaleczyła tam wiele mieszkańców zapisujących się w rekrut na obronę Oyczyzny officyerom umocowanym, i nie chcących się z nią wiązać, — że buntowni znaczniemi oddziały przechodzili w porządku wojskowym i z muzyką wojenną przez różne Distrykta, pod pozorem przeyzrzenia zboża i kopania kartofli (lubo ich liczba aż nadto była mnoga) — i że ciż tym sposobem ogarniają strachem wiernych mieszkańców Królowi, i wiedzą ich do złych skłonności; dla tego przestrzegamy wszystkich, aby się mieli na ostrożności i t. d.

Hrabia *Carhampton* naywyższy komendant armii, pobiegł spiesznie w ważnych okolicznościach do śródka kraiu. — Dnia 7. Listopada w Parlamencie Ir-

land-

landskim wyniknione rozruchy były przedmiotem obrad, i zgodzono się, aby Sessye na 14. dni były zawieszzone. Pan *Curven* rzekł przy tey okoliczności: zezwalam na przewłokę 14dniową; ale pod warunkiem, że na pierwszych Sessyach rostrzające będą skargi uciśnionego ludu Irlandów. — Ciekawi jesteśmy dalszych doniesień o tych rozruchach, na które nasi sąsiedzi muszą mieć pilne oko; gdyż Minister morski, *Truguet*, domógł o nich spiesznie Direktoryatowi. — Dnia 4. t. m. klub Irlandzki, *Whig*, zgromadził się pod przewodnictwem Reprez: *Grattan w Dublinie*, i postanowił 2. Grudnia tajemną Sessyą, na której mają się ułożyć wnioski służące do reformy reprezentacyi Irlandzkiej. — Słychać, że do *Belfast* przyprawiono okręt Amerykański, który chciał do Irlandyi dostawić nieukontentowanym 80,000. sztuk broni. Potrzebuje potwierdzenia.

Temi dniami nowy Lord *Mayor Brook Watson* wykonał przyśięgę po zwykłych ceremoniach na swą dostojność. Potym dawał wspaniały obiad, na którym znajdował się Xiążę *York* i Xiążę *Ernest* ze wszystkimi Ministrami. Pan *Pitt*

Pitt iadąc na ten bankiet, wyświſtany był od ludu naulicach, i gdyby mu *Policya* nie była przypadła w pomoc, poſpółſtvo wylamuiące już drzwi do iego poiazdu, byłoby go bezwątpienia zamordowało. Jego ſtudzy i ſtangret od ſtóp do głów zarzuceni zoſtali błotem. 6. oſób, które należały do uczynioney tey zniewagi *Miniftrowi*, areſztowano zaraz. Gdy *Xiążę Ernęſt* i *Pan Fox* iechał na tenże obiad, lud wyprzągłszy konie, ciągnął ich poiazdy aż do *Guildhall*. *Pan Elliot*, który ſiedział obok *Pana Pitt* w poiezdzie, kamieniem w głowę raniony zoſtał

Ułożony projekt tajemney wyprawy pod *Kapitanem Doyle* z 1500. ludźmi, ſpełz na niczym. Twierdzą za rzecz pewną, że ta wyprawa była przeznaczona do ſpalenia flott nieprzyjacielſkich w *Texel* i *Flięſſingen*.

(z *Dodatkiem.*)

D O D A T E K
DO DZIENNIKA Nro 282.

UWIADOMIENIE.

Ponieważ Najjaśniejszy Pan Najwyższym Nadwornym Dekretem pod dniem 24. Listopada 1795. roku, termin intabulowania jakichkolwiek praw na Dobrach do Tabuli miasta Lwowa należących do ostatniego Grudnia 1795. roku naznaczony, jeszcze na rok ieden cały, to jest, aż do dnia ostatniego Grudnia roku 1796. przedłużyć raczył; przeto o tym każdemu do publiczney wiadomości z strony tuteyszego Sądu podaje się. Działo się w Lwowie dnia 14. Stycznia 1796. Fr. An. Lorenz mpr. Signio V. P. Z Rady Jego Król: miasta Lwowa Magistratu Seweryn Swiżyński Exp.

Kon.

*Konfjgnacya osób, które się szczególniey-
szym sposobem do dobrowolnych ofiar na
popieranie wojny skłonili,*

I. Gromady Kameralnego Państwa
St. Jlie w Bukowinie asekuracye na li-
werunki zboża, zrzekając się wszelkiej
nadgrody za zapomożenia 1794. 95. i
96. do 6700. Ryńskich 45. kr. wynoszą-
ce dobrowolnie ofiarowały i oddały.

II. Kahal Załoziecki Cyrkułu Zło-
czowickiego zamiast argenteryi do obrząd-
ków religii potrzebney 100. Ryńskich
ofiarował.

III. Urodzony JP. Józef Poznański,
possefor dóbr *Szrednia*, w Cyrkule Prze-
myskim, parę koni dobrowolnie dał.

*Pod czas brania na rekrutów w Cyrkule
Przemyskim wyszczególnili się.*

I. Urodzony JP. *Duniewicz* possefor
z *Radymna*, który swego Kuzyna Sta-
nislawa *Tokarskiego* do służby wojskowej
oddał, onemuż pierwszy Mundur spra-
wił, i co miesiąc po 3. Zł. Ryń. płacić
przyrzekł.

II.

II. Jmć Xiądz *Sliwiński* Proboszcz
Łaciński w *Uykowicy*, który sam *Symeona*
Kościewicza do przyjęcia woyskowej
służby przez ciąg terażnieyszey wojny
namówił, onegoż przyprowadził, pier-
wszy mundur sprawił, i prócz tego wer-
bowniczey Kommandie dla niego roczne-
go culagu Zł. Ryń 25. przydeklarował.

III. Małżeństwo *Zagurscy* wieku po-
deszłego mieszkaący w *Krakowcu*, przy-
prowadzili swego iedynego syna do Urzę-
du Cyrkularnego, i oświadczyli z wido-
cznym ubolewaniem, że widząc Oyczy-
znę w niebezpieczeństwie, a niemając już
sił do obronienia oneyże na mieysce swoje
ofiarują syna *Nayiasnieyszemu* Panu przez
ciąg terażnieyszey wojny, który także
w *Przemysłu* przyjętym został.

IV. Niemieccy *Koloniści* *Kameral-*
nego państwa *Jaworowa* posłali 7. swych
bezennych synów iako wolontaryuszów,
do zaciągnięcia się pod broń.

UWIADOMIENIE.

Pewny Xiądz świecki dobrego uro-
dzenia, który różne zwiedzał kraje i
oprócz innych potrzebnych umiejętno-
ści,

ści, mówi doskonale językiem Łacińskim, Włoskim, Francuskim, Niemieckim i nieco Polskim; życzy sobie być Guwernerem, Kapelanem lub Sekretarzem przy jakim Dworze. O pomieszkaniu jego dopytać się można w Kantorze Drukarni Jmć Pana Pillera.

Uwiedomienia od C. K. Sądów Szlacheckich.

Od Lwowskich.

Pod dniem 28. Września 1796.

Czyni się wiadomo W. Petronelli z Niedzwieckich *Słoneckiey*, że K. Fiskus przeciw nięj podał żalobę o zapłacenie summy Zł. Pol. 12500. Sąd naznaczył Kuratorem JP. Adwokata *Matkowskiego* na koszt i niebezpieczeństwo obżałowaney, napomina się przeto, ażeby w przeciągu dni 90. albo się sama przed sądem stawila, albo ustanowionemu Kuratorowi, lub innemu jakiemu Pełnomocnikowi prawne swe dowody jakie mieć może wczesnie przestala; inaczey skutki zwłoki lub omieszkania sama sobie przypisze.
